
 

 
                                                   

 

 भारत सरकार/Government of India   

कृिष एव ं कसान क याण मं ालय/Ministry of Agriculture and Farmers Welfare 

उ री े  कृिष मशीनरी िश ण एव ंपरी ण सं थान 
Northern Region Farm Machinery Training and Testing Institute 

ै टर नगर, िसरसा रोड, िहसार (ह रयाणा)-125 001 

Tractor Nagar, Sirsa Road, Hisar (Haryana) - 125 001 
Website: http://nrfmtti.gov.in/ E-mail: fmti-nr@nic.in GSITIN: 06AAAGN0273P1Z3 Tele.: 01662-276984 

[ISO 9001:2015 CERTIFIED] 

फ़ाइल सं या/File No. 7-1/2018 F&H                             दनांक/Dated: 12.04.2023  

 

16 मई 2023 स े15 मई 2024 क  अविध के िलए बाजरा, कपास, गे ,ँ सरस  तथा जौ फसल उ पादन हते ु

150 एकड़ फाम “जहा ह ैव जसै ेह”ै के आधार पर ित एकड़ क  दर पर नीलामी सचूना 
 

इस सं थान के फाम पर तािवत 150  एकड  फाम पर ारि भक तौर पर  16 मई 2023 से 15 मई 2024 

क  अविध के  िलए बाजरा, कपास, गे ,ँ सरस  तथा जौ फसल उ पादन हतेु “जहा ह ैव जैसे ह”ै के आधार पर 

ित एकड़ क  दर पर नीलामी के िलये मुहरबंद िनिवदाएं आमंि त क  जाती ह I काय म क  सफलता पर 

इस अविध को एक-एक वष बढ़ाकर अिधकतम तीन वष  के िलए िनिवदा सूचना मे िनिहत शत  के अनु प 
बढ़ाया जा सकता ह ै| कसी भी कार क  अिनयिमतता अथवा मं ालय आदेश के अनुपालन म  समय से पूव 
भी िनिवदा समा  करने का अिधकार सं थान के िनदेशक महोदय के पास सुरि त होगा ।  िनिवदा ाि  क  
अंितम ितिथ 24.04.2023 समय 4.00 बजे अपरा ह तक तथा उसी दन 4.30 बजे अपरा ह िनिवदाये 

खोली जाएगी I िव तृत जानकारी एवं िनिवदा फाम सं थान क  वेबसईट www.nrfmtti.gov.in स े

डाउनलोड कया जा सकता ह ैI 

(कृते िनदेशक) 

 

 

 

 

 



Page 1 of 4 

 

  

 
                                                   

 

 भारत सरकार/Government of India   

कृिष एव ं कसान क याण मं ालय/Ministry of Agriculture and Farmers Welfare 

उ री े  कृिष मशीनरी िश ण एव ंपरी ण सं थान 
Northern Region Farm Machinery Training and Testing Institute 

ै टर नगर, िसरसा रोड, िहसार (ह रयाणा)-125 001 

Tractor Nagar, Sirsa Road, Hisar (Haryana) - 125 001 
Website: http://nrfmtti.gov.in/ E-mail: fmti-nr@nic.in GSITIN: 06AAAGN0273P1Z3 Tele.: 01662-276984 

[ISO 9001:2015 CERTIFIED] 

फ़ाइल सं या/File No. 7-1/2018 F&H                              दनांक/Dated: 12.04.2023  

 

16 मई 2023 स े15 मई 2024 क  अविध के िलए वार, बाजरा, कपास, गे ,ँ सरस , जौ इ या द फसल 

उ पादन हते ु इस सं थान के 150 एकड़ फाम “जहा ह ै व जसै े ह”ै के आधार पर ित एकड़ क  दर पर 
नीलामी क  िनयम एव ंशत इस कार ह:ै - 
 

 इस सं थान के फाम पर तािवत 150  एकड  फाम पर ारि भक तौर पर  16 मई 2023 से 15 मई 

2024 क  अविध के  िलए वार, बाजरा, कपास, गे ,ँ सरस , जौ इ या द फसल उ पादन हेत ु“जहा ह ैव 

जैसे ह”ै के आधार पर ित एकड़ क  दर पर नीलामी के िलये मुहरबंद िनिवदाएं आमंि त क  जाती ह I 

काय म क  सफलता पर इस अविध को एक-एक वष बढ़ाकर अिधकतम तीन वष  के िलए िनिवदा सूचना 
मे िनिहत शत  के अनु प बढ़ाया जा सकता ह ै| कसी भी कार क  अिनयिमतता अथवा मं ालय आदेश 

के अनुपालन म  समय स े पूव भी िनिवदा समा  करन ेका अिधकार सं थान के िनदेशक महोदय के पास 
सुरि त होगा ।  िनिवदा ाि  क  अंितम ितिथ 24.04.2023 समय 4.00 बजे अपरा ह तक तथा उसी 

दन 4.30 बजे अपरा ह िनिवदाये खोली जाएगी I िजनका फामवाईज े  (िबना जोत वाली सिहत )  का 

उ तमबोली मू य व जमा करवाई जाने वाली धरोहर रािश का िववरण िन  कार से है:- 
  

मांक  फाम का नाम  थान फाम का ए रया  तािवत 
फसल योजना  

वष 2022-23 
क  धरोहर 
रािश  

1. 37 एकड़ 
ए रया  

सं थान के कपस 
से लगा ए रया  

30 एकड़ वार, बाजरा, 
कपास, गे ,ँ 
सरस , जौ 

इ या द फसल 

3,00,000/-
पया  

(बक यारंटी के 
प म ) 

2. मु य फाम  बगला रोड के 
साथ लगा 
ए रया 

100 एकड़ 

20 एकड़ 
(लवण भािवत े ) 

कुल  150 एकड़  
  



Page 2 of 4 

 

िनिवदा क   िनयम एव ंशत :- 
1. िनिवदा फाम  500 /( पये पांच सौ केवल)  भारत कोष (NTRP) पोटल पर  भुगतान  कर  कायालय स े

िनयम और शत  के साथ ा  कया जा सकता ह ै,अथवा सं थान क  वेबसाइट www.nrfmtti.gov.in  
से डाउनलोड कया जा सकता ह ै । िनिवदा फाम क  िब  दनांकः 13.04.2023 से शु  होगी  और 
िनिवदा ाि  क  अंितम ितिथ  24.04.2023 समय 4.00 बजे अपरा ह तक दया जाएगा।  

2. िनिवदा फाम सं थान क  वेबसाइट www.nrfmtti.gov.in से भी डाउनलोड कया जा सकता ह ै । इस 
मामले म िनिवदा फाम के िलए शु क के प म .500 / - का िडमांड ा ट फाम के साथ संल  करना 
होगा । जो िनदेशक , उ री े  कृिष मशीनरी िश ण एवं परी ण सं थान (Director, NRFMTTI) 
के प  म भारतीय टेट बक, िहसार , ह रयाणा, म देय हो । 

3. िनिवदा ाि  क  अंितम ितिथ 24.04.2023 समय 4.00 बज ेअपरा ह तक तथा उसी दन 4.30 बज े
अपरा ह िनिवदाये खोली जाएगी I 

4. िनिवदाकता को नीलामी म भाग लेने के िलए . 50,000 /- (पचास हजार पए केवल )  ई .एम. डी. 
(EMD) के प म जमा करना होगा, जो डी.डी. (DD) के प म, िनदेशक, उ री े  कृिष मशीनरी 

िश ण एवं परी ण सं थान के प  म भारतीय टेट बक िहसार, ह रयाणा म देय होगा । य द िनिवदा 
फाम सं थान क  वेबसाइट से डाउनलोड कया जाता ह ैतब ई. एम.डी. का िडमांड ा ट और िनिवदा 
फाम का िडमांड ा ट अलग-अलग होना चािहए । 

5. दोन  फाम  क  भूिम ारि भक तौर पर  16 मई 2023 से 15 मई 2024 तक एक वष क  अविध के  
िलए वार, बाजरा, कपास, गे ,ँ सरस , जौ इ या द फसल उ पादन हतेु के िलये उ तमबोलीदाता को  
उपल ध कराई जायगी | काय म क  सफलता पर इस अविध को एक-एक वष बढ़ाकर अिधकतम तीन 
वष  के िलए उ तमबोली म े10 ितशत क   वा षक विृ  के साथ  बढ़ाया जा सकता ह ै| तीसरे वष के 
िलए दसूरे वष के अनबुधं रािश म े10 ितशत क  वा षक विृ  होगी । 

6. सफल बोलीदाता ारा थम वष के िलए  उ तमबोली  रािश का 25 ितशत रािश एक स ाह के अदंर-
अंदर तथा शषे रािश को तीन क त  म ेजमा कर सकत ेह ै| शषे 75 % ितशत रािश क  थम क त के 

प म े  25 ितशत रािश दनाकंः 30.09.2023 तक , ि तीय क त के प म े  25 ितशत रािश 
दनाकंः 31.12.2023 तक तथा ततृीय / अंितम क त के प म े  25 ितशत रािश दनाकंः             

30.03.2024 तक  जमा करना होगा | 

7. य द कसी कारणवश  िबजाई का े फल कम या अिधक होता है ,तब वा तिवक े फल क  पैमाइश 
कर वा तिवक रािश का भुगतान समय पर करना होगा | 

8. सफल बोलीदाता फसल उ पादक कसान को धरोहर रािश 3,00,000/- पया बक यारंटी के प म  
16 मई 2023 से 15 मई 2024 क  अविध के  िलए जमा करनी होगी, जो काय  समा  होने पर तथा 
फाम पर लगे पेड़ व अ य सामान के सुरि त वािपस लौटाने पर वािपस कर दी जाएगी, इस पर कोई 
याज देय नह  होगा | आगामी वष  मे िनिवदा मे कािशत िनिहत शत  पर अनुबंध एक-एक वष क  

अविध के िलए बढ़ाए जाने क  थित मे इस बक यारंटी का नवीनीकरण करना होगा | 
9. सं थान के मा यम से अनुबधं के अनुसार  फसल उ पादन अपनाना होगा,फसल उ पादन के अलावा अ य 

योजन हेतु इस भूिम का योग नह  कया जा सकता |  सं थान के फाम पर फसल उ पादक को खरीफ 
तथा रबी सीजन 2023-24 के िलए लगभग 150 एकड़ उपल ध ह ै| िजसक   िबजाई स ेपवू े  क  
तयैारी स ेलकेर फसल बड़वार स ेप रप  अव था तक यु  बीज , खाद जैस ेडीएपी व  यू रया ,अ य 
सु म पोषक त व जसै े जंक,स फर इ या द, खरपतवार नाशक,क ट नाशक व रोग  को िनयिं त करन े
हते ुफफंूद नाशक व अ य पौध सरं क दवाई व कृिष यं ो  इ या द का बधं व  क मत/ लागत खदु वहन 
करनी होगी |  

10. फाम पर  टयूबेल  के मोटर तथा पंप इ या द क  मर मत का खचा फसल उ पादक कसान / ठेकेदार  को 
वयं वहन  करना होगा | 



Page 3 of 4 

 

11. सामा यतः नहर 17  दन बंद रहती ह ैतथा 1 स ाह चलती है, कंत ुनहर म पानी क  कमी होने पर यह 
अंतराल बढ़ भी सकता ह ैअथवा बरसात हो जाने पर अित र  पानी िनकासी हतेु समय से पूव भी नहर 
का पानी उपल ध हो सकता ह ै| नहर कब आएगी, इस बात पर नहर िवभाग का पूणतया िनयं ण होता 
ह ैना क सं थान का | अत: नहरी पानी क  उपल धता क  िज मेदारी इस सं थान क  नह  होगी | 

12. फाम के िबजली िबल  तथा नहरी िसचाई के िबल का भगुतान फसल उ पादक कसान / ठेकेदार  को वय ं
वहन  करना होगा | िजसका समय पर भगुतान कर भगुतान क  पावती इस सं थान के खजाचंी के पास 
जमा करना होगा | 

13. फाम पर लगे ांसफामर का  30 KW लोड वीकृत ह,ै इस लोड से अिधक िबजली खपत क  अनुमित 
नह  ह ै| य द कसी कारण से यह लोड बढ़ता ह ै, उस पर लगने वाले जुमाने क  भरपाई ठेकेदार ारा 
संबंिधत िवभाग को करनी होगी |   

14. फसल उ पादक कसान / ठेकेदार  इस भूिम का योग केवल 16 मई 2023 से 15 मई 2024 क  अविध 
के  िलए वार, बाजरा, कपास, गे ,ँ सरस , जौ इ या द फसल उ पादन के िलए ही करेगा, अ य 
गितिविधय  के िलए नह  | फसल उ पादक कसान / ठेकेदार  ारा फाम पर कसी भी तरह का कोई भी 
अनैितक,असामािजक काय नह  कया जायेगा | य द फसल उ पादक ारा इस समयाविध के दौरान कोई 
भी ऐसी अिनयिमतता पायी जाती ह ैतो इसका स पूण उ रदािय व फसल उ पादक कसान / ठेकेदार  
का होगा तथा इस संबंध म होने वाली कसी भी कायवाही के िलये फसल उ पादक कसान / ठेकेदार  
वयं िज मेदार होगा | 

15. य द कसी फसल का नकुसान बाढ़, ाकृितक आपदा अथवा नील गाय ारा फसल चरने  आ द के कारण  
से होगा तो उस नकुसान क  भरपाई सं थान के ारा नह   क  जायेगी तथा फसल उ पादक कसान / 
ठेकेदार  कृिष एवं कसान क याण िवभाग ारा समय-समय पर जारी दशा-िनदश  जैसे फसल अवशेष 
न जलाना आ द क  पालना करने के ित वचनब  रहगेा और उ लंघन पाये जाने पर जुमाना आ द का 
वहन फसल उ पादक कसान / ठेकेदार  को ही  करना होगा | 

16. मं ालय आदेश के अनुपालन म  समय से पूव भी िनिवदा समा  करने का अिधकार सं थान के िनदेशक 
महोदय के पास सरुि त होगा ।   

17. फाम के मु य ार पर 24 घंटे एक चौक दार सं थान क  ओर से तैनात रहगेा | इसका मु य काय फाम 
संपदा क  सुर ा करना होगा | फसल क  नीलगाय इ या द से सरु ा वयं फसल उ पादक को ही करना 
होगा | फसल क  सम  सरु ा क  िज मेदारी वयं फसल उ पादक क   ही होगी | 

18. यह सं थान फसल उ पादक कसान / ठेकेदार  के अनरुोध पर परी ण के दौरान कंबाइन हाव टर 
उपल ध होने पर गे  ं फसल क  िनशु क कटाई संप  करन े पर िवचार कर सकता ह,ै अ यथा फसल 
उ पादक को वयं ही फसल कटाई अपने संसाधन स ेसंप  करना होगा | यहां पर यह बात भी प  क  
जाती ह ैक  कंबाइन हाव टर का परी ण तय मानक  के अनुसार कया जाएगा, इस परी ण के दौरान 
य द फसल को कोई ित प चंती ह,ै दाना टूटता ह,ैइन सब के िलए सं थान िज मेदार नह  होगा | फसल 
उ पादक को अपनी फसल क  कटाई परी ण क  क बाइन हाव टर से स प  कराने हतेु बा य नह  कया 
जा सकता | 

19. फसल उ पादक कसान / ठेकेदार  को सं थान ारा िनधा रत िनयम एवं शत  के मुतािबक काय करना 
होगा तथा उ पादन क  गई फसल(दाना तथा भसूा) कृिष सहायक/ अिधकृत कमचारी के सुपर िवज़न म 
सं थान के फाम  से बाहर ल ेजाने क  अनुमित  होगी | 

20. फसल उ पादक कसान / ठेकेदार  को उ पादन क  गई फसल (दाना तथा भूसा) के अलावा अ य कोई भी 
साम ी जैसे  सफेदा, शीशम ,क कर व अ य वृ  से ा  लकड़ी अथवा अ य शासक य संपि  यथा  
िसचाई हतेु उपल ध पंप इ या द  को ले जाने क  अनुमित नह  होगी | 

21. फाम पर लगे कसी भी पेड़ को काटने/ छाटने क  अनमुित नह  होगी , बि क उनक  रखवाली करनी 
होगी |  

22. य द आंधी – तूफान के दौरान फाम पर कोई भी पेड़ िगर जाता ह ैतब इसक  सचूना तुरंत ही संबंिधत 
अिधकारी व  कमचारी को  देनी होगी | 

23. फाम पर बन ेसरकारी भवन  क  देखभाल क  पूरी िज मेदारी फसल उ पादक कसान / ठेकेदार  क  होगी 



Page 4 of 4 

 

और उनक  देखभाल करना तथा ठेके क  अविध समा  होने पर  सं थान को लौटाना होगा तथा भवन  म 
कसी भी  कार क  बदली अपने तर पर नह  क  जाएगी और कोई भी थाई ढांचा फाम पर नह  

बनाया जायेगा | 
24. इस सं थान के फाम पर तािवत 150  एकड  फाम पर ारि भक तौर पर  16 मई 2023 स े15 मई 

2024 क  अविध के  िलए वार, बाजरा, कपास, गे ,ँ सरस , जौ इ या द  फसल उ पादन हतेु “जहा ह ैव 
जैसे ह”ै के आधार पर ा  अिधकतम बोलीदाता के िलए एक वष के  िलय ेही मा य होगा | 

25. िनिवदादाता के िव  कसी भी कार क  िशकायत ा  नह  होने क  थित मे अनुबंध िव तार पर 
िवचार कया जा सकता ह ै| 

26. फसल उ पादक कसान / ठेकेदार  इस  िवभाग व कृिष एवं कसान क याण मं ालय के कसी भी 
अिधकारी अथवा कमचारी क  िनरी ण म कोई बाधा नह  डालेगा | 

27. य द फसल उ पादक कसान / ठेकेदार  सं थान ारा लगाई गई िनयम एवं शत  का उ लंघन करता ह ै
और उसके कारण य द फाम को कसी भी कार क  हािन होती ह ैतो उसक  िज मेदारी फसल उ पादक 
कसान / ठेकेदार  क  होगी तथा नकुसान क  भरपाई फसल उ पादक कसान / ठेकेदार  से क  जायगी |  

28. फसल उ पादक कसान / ठेकेदार  ारा फाम पर फसल उ पादन का काय वयं करना होगा | ठेका आग े
अ य ठेकेदार को देने का अिधकार नह  ह गा |  

29. कसी भी कार के िववाद क  थित मे िनदेशक, उ री े  कृिष मशीनरी िश ण व परी ण सं थान 
का फैसला मा य होगा |  

30. इ छुक ठेकेदार काय थल का िन र ण कसी भी काय दवस  पर कर सकते ह ( सोमवार - शु वार) 
10.00AM - 5.00 PM के बीच । 

31. वष 2023 -24  (16 मई 2023 से 15 मई 2024) क  काय अविध के िलए लगभग 150  एकड़ फाम पर 
ारि भक तौर पर  16 मई 2023 से 15 मई 2024 क  अविध के  िलए वार, बाजरा, कपास, गे ,ँ 

सरस , जौ इ या द फसल उ पादन हतेु “जहा ह ैव जसैे ह”ै के आधार पर ित एकड़ क  तुत दर , जो 
फाम उपज िनपटान समीित ारा तय आरि त मू य क  तुलना म कम पाया जाता ह ै,तो इस कार ा  
उ तम बोली को  वीकार नह  कया जाएगा । आरि त क मत फाम उपज िनपटान समीित के पास 
सील बदं िलफाफे म उपल ध होगी । 

32. िनिवदा ाि  क  िनधा रत ितिथ और समय के बाद ा  बोिलय  पर िवचार नह  कया जाएगा | 

33. िनधा रत अविध म ठेकेदार को फाम उपज तथा भूसा अथवा कड़बी  ले जाना सुिनि त करना  ह गा 
, कसी भी दशा म ठेका आगे नह  बढ़ाया जायगा तथा ठेका समाि  अथात 15 मई 2024  के प ात् कोई 
भी फाम उ पाद अनाज , फाम से उठाने क  अनुमित नह  होगी |।  

34. ठेकेदार को यह भी सुिनि त करना ह गा क बाल म (िनषेध व िनयमन ) कानून 1986 के तहत 14 
वष से कम उ  के बाल िमको का कृिष काय म उपयोग नह  कया जायगा | 

35. सं थान के फाम पर काय कर रह ेसभी मजदरु व ओपरेटर के आधार क  एक ित इस सं थान को भी 
उपल ध कराना होगा, जो इस सं थान क  सुर ा क  दृ ी से मह वपूण होगा | 

36. फाम पर काय के दौरान घ टत कसी भी अ यिशत घटना के िलए फसल उ पादक कसान/ठेकेदार वय ं
िज मेदार होगा | 

37.  िनिवदादाता को आधार काड,पैन काड  और बक खाता पासबुक के प म िनिवदा प  के साथ अपन े
पते का माण तुत करना होगा । 

38.  सं थान के िनदेशक महोदय  िबना कोई कारण बताए कसी भी समय पूरी तरह या आंिशक प से कसी 
एक या सभी िनिवदा  को अ वीकार करने का अिधकार सुरि त रखते  ह ै। 

 

          कृते िनदेशक 



Page 1 of 5 

 

 

भारत सरकार /Government of India 

उ री े  कृिष मशीनरी िश ण एव ंपरी ण सं थान / Northern Region Farm Machinery Training and Testing Institute 

ै टर नगर, िसरसा रोड, िहसार (ह रयाणा)/Tractor Nagar, Sirsa Road, Hisar (Haryana)- 125 001 

Website: http://nrfmtti.gov.in E-mail: fmti-nr@nic.in Tel./Fax: 01662276984 GSTIN:06AAAGN0273PIZ3 

[ ISO- 9001: 2015 CERTIFIED] 

No.07-01/2018 F&H                                                        Dated: 12.04.2023 

16 मई 2023 स े15 मई 2024 क  अविध के िलए वार, बाजरा, कपास, गे ,ँ सरस , जौ इ या द फसल उ पादन हते ुइस 

सं थान के 150 एकड़ फाम “जहा ह ैव जसै ेह”ै के आधार पर ित एकड़ क  दर पर नीलामी हते ु ततु दर  
1. Tender no:  

2. Tenderer’s Name and Address  
  
 

3. Telephone Number/Mobile No.  

4. Last date and time for receipt of 
tender 

24.04.2023 up to 4.00 pm 

5. Date, time and venue for opening of 
tender 

24.04.2023 at 04.30 PM., in the 
Seminar Hall of NRFMTTI, Hisar -
125001 (Haryana) 

6. Validity/Last date for harvesting of 
crop and/or residue 

Harvesting of crop must be finished 
positively by 15.05.2024. 
Under no circumstance, the period 
would be extended. Leftover 
crop/crop residue after due date 
would be stand forfeited and the 
same will be buried/disposed to 
make the field available for sowing 
of wheat crop. 

7. Location of farm Northern Region Farm Machinery 
Training and Testing Institute, Tractor 
Nagar, Sirsa Road, Hisar (Haryana)- 
125 001  

8. Price quoted for per acre ( ित एकड़ क  
दर) 

Rs. 

9. Demand Draft Number for EMD  

10. Demand Draft Number for Tender 
form 

 
 

 

 

                                                                                                              Signature of 
the tenderer 

 
                                                        Name:     

 
                                                                  Full Address 

 

                                                                Mobile No.: 

 

                               

BY E-MAIL/SPEED POST 



Page 2 of 5 

 

 

 

िनिवदा क   िनयम एव ंशत :- 
1. िनिवदा फाम  500 /( पये पांच सौ केवल)  भारत कोष (NTRP) पोटल पर  भुगतान  कर  कायालय स े

िनयम और शत  के साथ ा  कया जा सकता ह ै,अथवा सं थान क  वेबसाइट www.nrfmtti.gov.in  
से डाउनलोड कया जा सकता ह ै । िनिवदा फाम क  िब  दनांकः 13.04.2023 से शु  होगी  और 
िनिवदा ाि  क  अंितम ितिथ  24.04.2023 समय 4.00 बजे अपरा ह तक दया जाएगा।  

2. िनिवदा फाम सं थान क  वेबसाइट www.nrfmtti.gov.in से भी डाउनलोड कया जा सकता ह ै। इस 
मामले म िनिवदा फाम के िलए शु क के प म .500 / - का िडमांड ा ट फाम के साथ संल  करना 
होगा । जो िनदेशक , उ री े  कृिष मशीनरी िश ण एवं परी ण सं थान (Director, NRFMTTI) 
के प  म भारतीय टेट बक, िहसार , ह रयाणा, म देय हो । 

3. िनिवदा ाि  क  अंितम ितिथ 24.04.2023 समय 4.00 बज ेअपरा ह तक तथा उसी दन 4.30 बज े
अपरा ह िनिवदाये खोली जाएगी I 

4. िनिवदाकता को नीलामी म भाग लेने के िलए . 50,000 /- (पचास हजार पए केवल )  ई .एम. डी. 
(EMD) के प म जमा करना होगा, जो डी.डी. (DD) के प म, िनदेशक, उ री े  कृिष मशीनरी 

िश ण एवं परी ण सं थान के प  म भारतीय टेट बक िहसार, ह रयाणा म देय होगा । य द िनिवदा 
फाम सं थान क  वेबसाइट से डाउनलोड कया जाता ह ैतब ई. एम.डी. का िडमांड ा ट और िनिवदा 
फाम का िडमांड ा ट अलग-अलग होना चािहए । 

5. दोन  फाम  क  भूिम ारि भक तौर पर  16 मई 2023 से 15 मई 2024 तक एक वष क  अविध के  
िलए वार, बाजरा, कपास, गे ,ँ सरस , जौ इ या द फसल उ पादन हते ुके िलये उ तमबोलीदाता को  
उपल ध कराई जायगी | काय म क  सफलता पर इस अविध को एक-एक वष बढ़ाकर अिधकतम तीन 
वष  के िलए उ तमबोली म े10 ितशत क   वा षक विृ  के साथ  बढ़ाया जा सकता ह ै| तीसरे वष के 
िलए दसूरे वष के अनबुधं रािश म े10 ितशत क  वा षक विृ  होगी । 

6. सफल बोलीदाता ारा थम वष के िलए  उ तमबोली  रािश का 25 ितशत रािश एक स ाह के अदंर-
अंदर तथा शषे रािश को तीन क त  म ेजमा कर सकत ेह ै| शषे 75 % ितशत रािश क  थम क त के 

प म े  25 ितशत रािश दनाकंः 30.09.2023 तक , ि तीय क त के प म े  25 ितशत रािश 
दनाकंः 31.12.2023 तक तथा ततृीय / अिंतम क त के प म े  25 ितशत रािश दनाकंः             

30.03.2024 तक  जमा करना होगा | 

7. य द कसी कारणवश  िबजाई का े फल कम या अिधक होता ह ै,तब वा तिवक े फल क  पैमाइश 
कर वा तिवक रािश का भुगतान समय पर करना होगा | 

8. सफल बोलीदाता फसल उ पादक कसान को धरोहर रािश 3,00,000/- पया बक यारंटी के प म  
16 मई 2023 से 15 मई 2024 क  अविध के  िलए जमा करनी होगी, जो काय  समा  होने पर तथा 
फाम पर लगे पेड़ व अ य सामान के सुरि त वािपस लौटाने पर वािपस कर दी जाएगी, इस पर कोई 
याज देय नह  होगा | आगामी वष  मे िनिवदा मे कािशत िनिहत शत  पर अनुबंध एक-एक वष क  

अविध के िलए बढ़ाए जाने क  थित मे इस बक यारंटी का नवीनीकरण करना होगा | 
 

 

 



Page 3 of 5 

 

 

 

9. सं थान के मा यम से अनुबंध के अनुसार  फसल उ पादन अपनाना होगा,फसल उ पादन के अलावा अ य 
योजन हतेु इस भूिम का योग नह  कया जा सकता |  सं थान के फाम पर फसल उ पादक को खरीफ 

तथा रबी सीजन 2023-24 के िलए लगभग 150 एकड़ उपल ध ह ै| िजसक   िबजाई स ेपवू े  क  
तयैारी स ेलकेर फसल बड़वार स ेप रप  अव था तक यु  बीज , खाद जसै ेडीएपी व  यू रया ,अ य 
सु म पोषक त व जसै े जकं,स फर इ या द, खरपतवार नाशक,क ट नाशक व रोग  को िनयिं त करन े
हते ुफफंूद नाशक व अ य पौध सरं क दवाई व कृिष यं ो  इ या द का बधं व  क मत/ लागत खदु वहन 
करनी होगी |  

10. फाम पर  टयूबेल  के मोटर तथा पंप इ या द क  मर मत का खचा फसल उ पादक कसान / ठेकेदार  को 
वयं वहन  करना होगा | 

11. सामा यतः नहर 17  दन बंद रहती ह ैतथा 1 स ाह चलती ह,ै कंत ुनहर म पानी क  कमी होने पर यह 
अंतराल बढ़ भी सकता ह ैअथवा बरसात हो जाने पर अित र  पानी िनकासी हतेु समय से पूव भी नहर 
का पानी उपल ध हो सकता ह ै| नहर कब आएगी, इस बात पर नहर िवभाग का पूणतया िनयं ण होता 
ह ैना क सं थान का | अत: नहरी पानी क  उपल धता क  िज मेदारी इस सं थान क  नह  होगी | 

12. फाम के िबजली िबल  तथा नहरी िसचाई के िबल का भगुतान फसल उ पादक कसान / ठेकेदार  को वय ं
वहन  करना होगा | िजसका समय पर भगुतान कर भगुतान क  पावती इस सं थान के खजाचंी के पास 
जमा करना होगा | 

13. फाम पर लगे ांसफामर का  30 KW लोड वीकृत ह,ै इस लोड से अिधक िबजली खपत क  अनुमित 
नह  ह ै| य द कसी कारण से यह लोड बढ़ता ह ै, उस पर लगने वाले जुमाने क  भरपाई ठेकेदार ारा 
संबंिधत िवभाग को करनी होगी |   

14. फसल उ पादक कसान / ठेकेदार  इस भूिम का योग केवल 16 मई 2023 स े15 मई 2024 क  अविध 
के  िलए वार, बाजरा, कपास, गे ,ँ सरस , जौ इ या द फसल उ पादन के िलए ही करेगा, अ य 
गितिविधय  के िलए नह  | फसल उ पादक कसान / ठेकेदार  ारा फाम पर कसी भी तरह का कोई भी 
अनैितक,असामािजक काय नह  कया जायेगा | य द फसल उ पादक ारा इस समयाविध के दौरान कोई 
भी ऐसी अिनयिमतता पायी जाती ह ैतो इसका स पूण उ रदािय व फसल उ पादक कसान / ठेकेदार  
का होगा तथा इस संबंध म होने वाली कसी भी कायवाही के िलये फसल उ पादक कसान / ठेकेदार  
वयं िज मेदार होगा | 

15. य द कसी फसल का नकुसान बाढ़, ाकृितक आपदा अथवा नील गाय ारा फसल चरने  आ द के कारण  
से होगा तो उस नकुसान क  भरपाई सं थान के ारा नह   क  जायेगी तथा फसल उ पादक कसान / 
ठेकेदार  कृिष एवं कसान क याण िवभाग ारा समय-समय पर जारी दशा-िनदश  जैसे फसल अवशेष 
न जलाना आ द क  पालना करने के ित वचनब  रहगेा और उ लंघन पाये जाने पर जुमाना आ द का 
वहन फसल उ पादक कसान / ठेकेदार  को ही  करना होगा | 

16. मं ालय आदेश के अनुपालन म  समय से पूव भी िनिवदा समा  करने का अिधकार सं थान के िनदेशक 
महोदय के पास सरुि त होगा ।   

17. फाम के मु य ार पर 24 घंटे एक चौक दार सं थान क  ओर से तैनात रहगेा | इसका मु य काय फाम 
संपदा क  सुर ा करना होगा | फसल क  नीलगाय इ या द स ेसुर ा वय ंफसल उ पादक को ही करना 
होगा | फसल क  सम  सरु ा क  िज मेदारी वयं फसल उ पादक क   ही होगी | 

 

 



Page 4 of 5 

 

 

 

18. यह सं थान फसल उ पादक कसान / ठेकेदार  के अनरुोध पर परी ण के दौरान कंबाइन हाव टर 
उपल ध होने पर गे  ं फसल क  िनशु क कटाई संप  करन े पर िवचार कर सकता ह,ै अ यथा फसल 
उ पादक को वयं ही फसल कटाई अपने संसाधन स ेसंप  करना होगा | यहां पर यह बात भी प  क  
जाती ह ैक  कंबाइन हाव टर का परी ण तय मानक  के अनुसार कया जाएगा, इस परी ण के दौरान 
य द फसल को कोई ित प चंती ह,ै दाना टूटता ह,ैइन सब के िलए सं थान िज मेदार नह  होगा | फसल 
उ पादक को अपनी फसल क  कटाई परी ण क  क बाइन हाव टर से स प  कराने हतेु बा य नह  कया 
जा सकता | 

19. फसल उ पादक कसान / ठेकेदार  को सं थान ारा िनधा रत िनयम एवं शत  के मुतािबक काय करना 
होगा तथा उ पादन क  गई फसल(दाना तथा भसूा) कृिष सहायक/ अिधकृत कमचारी के सुपर िवज़न म 
सं थान के फाम  से बाहर ल ेजाने क  अनुमित  होगी | 

20. फसल उ पादक कसान / ठेकेदार  को उ पादन क  गई फसल (दाना तथा भूसा) के अलावा अ य कोई भी 
साम ी जैसे  सफेदा, शीशम ,क कर व अ य वृ  से ा  लकड़ी अथवा अ य शासक य संपि  यथा  
िसचाई हतेु उपल ध पंप इ या द  को ले जाने क  अनुमित नह  होगी | 

21. फाम पर लगे कसी भी पेड़ को काटने/ छाटने क  अनमुित नह  होगी , बि क उनक  रखवाली करनी 
होगी |  

22. य द आंधी – तूफान के दौरान फाम पर कोई भी पेड़ िगर जाता ह ैतब इसक  सचूना तुरंत ही संबंिधत 
अिधकारी व  कमचारी को  देनी होगी | 

23. फाम पर बन ेसरकारी भवन  क  देखभाल क  पूरी िज मेदारी फसल उ पादक कसान / ठेकेदार  क  होगी 
और उनक  देखभाल करना तथा ठेके क  अविध समा  होने पर  सं थान को लौटाना होगा तथा भवन  म 
कसी भी  कार क  बदली अपने तर पर नह  क  जाएगी और कोई भी थाई ढांचा फाम पर नह  

बनाया जायेगा | 
24. इस सं थान के फाम पर तािवत 150  एकड  फाम पर ारि भक तौर पर  16 मई 2023 से 15 मई 

2024 क  अविध के  िलए वार, बाजरा, कपास, गे ,ँ सरस , जौ इ या द  फसल उ पादन हतेु “जहा ह ैव 
जैसे ह”ै के आधार पर ा  अिधकतम बोलीदाता के िलए एक वष के  िलय ेही मा य होगा | 

25. िनिवदादाता के िव  कसी भी कार क  िशकायत ा  नह  होने क  थित मे अनुबंध िव तार पर 
िवचार कया जा सकता ह ै| 

26. फसल उ पादक कसान / ठेकेदार  इस  िवभाग व कृिष एवं कसान क याण मं ालय के कसी भी 
अिधकारी अथवा कमचारी क  िनरी ण म कोई बाधा नह  डालेगा | 

27. य द फसल उ पादक कसान / ठेकेदार  सं थान ारा लगाई गई िनयम एवं शत  का उ लंघन करता ह ै
और उसके कारण य द फाम को कसी भी कार क  हािन होती ह ैतो उसक  िज मेदारी फसल उ पादक 
कसान / ठेकेदार  क  होगी तथा नकुसान क  भरपाई फसल उ पादक कसान / ठेकेदार  से क  जायगी |  

28. फसल उ पादक कसान / ठेकेदार  ारा फाम पर फसल उ पादन का काय वयं करना होगा | ठेका आगे 
अ य ठेकेदार को देने का अिधकार नह  ह गा |  

29. कसी भी कार के िववाद क  थित मे िनदेशक, उ री े  कृिष मशीनरी िश ण व परी ण सं थान 
का फैसला मा य होगा |  

30. इ छुक ठेकेदार काय थल का िन र ण कसी भी काय दवस  पर कर सकते ह ( सोमवार - शु वार) 
10.00AM - 5.00 PM के बीच । 

 

 



Page 5 of 5 

 

 

 

31. वष 2023 -24  (16 मई 2023 से 15 मई 2024) क  काय अविध के िलए लगभग 150  एकड़ फाम पर 
ारि भक तौर पर  16 मई 2023 से 15 मई 2024 क  अविध के  िलए वार, बाजरा, कपास, गे ,ँ 

सरस , जौ इ या द फसल उ पादन हते ु“जहा ह ैव जैसे ह”ै के आधार पर ित एकड़ क  तुत दर , जो 
फाम उपज िनपटान समीित ारा तय आरि त मू य क  तुलना म कम पाया जाता ह ै,तो इस कार ा  
उ तम बोली को  वीकार नह  कया जाएगा । आरि त क मत फाम उपज िनपटान समीित के पास 
सील बदं िलफाफे म उपल ध होगी । 

32. िनिवदा ाि  क  िनधा रत ितिथ और समय के बाद ा  बोिलय  पर िवचार नह  कया जाएगा | 

33. िनधा रत अविध म ठेकेदार को फाम उपज तथा भूसा अथवा कड़बी  ले जाना सुिनि त करना  ह गा 
, कसी भी दशा म ठेका आगे नह  बढ़ाया जायगा तथा ठेका समाि  अथात 15 मई 2024  के प ात् कोई 
भी फाम उ पाद अनाज , फाम से उठाने क  अनुमित नह  होगी |।  

34. ठेकेदार को यह भी सुिनि त करना ह गा क बाल म (िनषेध व िनयमन ) कानून 1986 के तहत 14 
वष से कम उ  के बाल िमको का कृिष काय म उपयोग नह  कया जायगा | 

35. सं थान के फाम पर काय कर रह ेसभी मजदरु व ओपरेटर के आधार क  एक ित इस सं थान को भी 
उपल ध कराना होगा, जो इस सं थान क  सुर ा क  दृ ी से मह वपूण होगा | 

36. फाम पर काय के दौरान घ टत कसी भी अ यिशत घटना के िलए फसल उ पादक कसान/ठेकेदार वय ं
िज मेदार होगा | 

37.  िनिवदादाता को आधार काड,पैन काड  और बक खाता पासबुक के प म िनिवदा प  के साथ अपन े
पते का माण तुत करना होगा । 

38.  सं थान के िनदेशक महोदय  िबना कोई कारण बताए कसी भी समय पूरी तरह या आंिशक प से कसी 
एक या सभी िनिवदा  को अ वीकार करने का अिधकार सुरि त रखते  ह ै। 

 

मने उपरो  सभी को समझ िलया ह ैऔर म उपरो  सभी िनयम  और शत  का पालन करना वीकार करता/करती  
।ं 

   

 

     

      

     

    

िनिवदादाता के ह ता र :  

नाम :  

पता 

 

:  

मोबाईल नंबर   :  


